Perito judicial em seu laudo, embora ratifique a lesão na clavícula esquerda, acaba graduando 
todo o membro, logo HÁ DISCORDÂNCIA, entre o próprio laudo judicial apresentado e laudo do IML.  

LAUDO PERITO JUDICIAL: 

Informa a Ré, que em sede administrativa o autor foi periciado e recebeu a monta de R$ 1.687,50 (hum mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), referente a 50% da perda anatômica/ou funcional 

completa de qualquer um dos ombros:  

Cumpre esclarecer, que o perito não observou corretamente os parâmetros estabelecidos na tabela anexa da 
Lei 6.194/74 (alteração pela Lei 11.945/09), a qual estabelece os danos corporais em casos de invalidez, pois o